

W NIEDZIELĘ DNIA 17. STYCZNIA 1808.

Z Wiednia d. 9. Stycznia.

D. 6 t. m. iako w święto trzech Królów odprawione zostało w kościele zamkowym o godzinie 11 z rana nabożeństwo orderu złotego Runa.

W wieczor tegoż dnia o godzinie 6 nastąpiła uroczyste zaślubienie Najjaśniejszego Cesarza Jmci z Arcy Xżniczką Jmcią Matyą Ludwiką Be: tryxą w kościele Xięży Augustyanów w następującym sposobie:

O godzinie w pół do czwartey po południu zjechały się rządowe władze i wszystkie gw rdye stanęły w paradzie. Dwor mężki udał się o godzinie w pół do piątey do dworu, a w pół do szóstey zgromadzili się damy w kościele Augustyanów. O w pół do szóstey udał się orszak z zamku po Wysoką oblubienicę do pałacu Arcy Xżny iey (Matki). Jechał przez zamkowy rynek około kancelaryi stanu i rządowego gmachu w następującym porządku: Oddział jazdy; dwóch dworzast w paradney liberyi na koniach; zastępcy C. K. dworskiego kwaterymistrza na koniach z masztalerzem w paradney liberyi; ieden C. K. dworski furyer na koniu z masztalerzem; sześć konne powozy; z liberyą C. K. Szambel-

lanów: Hrabiów Wrbaa, Collalto, Ferdynanda Palfy, Hrabię Trautmanndorfa i Xiążąt Colloredo, Lobkowicza i Sinzendorf. Dalej powozy C. K. tajnych Radców: Hrabiów Dietrichsteina, Erdödy, Seillern, Ugarte, Karola Zichy, Franciszka Zichy i Xcia Schwarzenberga. Za temi jechało dwóch dworzast w paradney liberyi na koniach; C. K. dworscy trębaczę; dwóch C. K. dworskich furyerów w paradnych mundurach; sześciokonny powoz z 4 czyniącemi służbę Szambelanami: Hrabią Czernin, Hrabią Franciszklem Zichy, Landgrafem Fürstenberg i Hrabią Lanckorońskim; sześć konny powoz z dworskim Marszałkiem wysokiey Oblubienicy Hrabią Althim, po którego każdej stronie szedł C. K. leiblokay w paradney liberyi. Orszak kończył zaowu oddział jazdy.

Przed pałacem Arcy Xżny Jmci stanęły wcześniej gwardyę Trabantów, Arçler i Węgiersko-szlachecka; część pierwszey uszykowata się przed wschodami. Wielki marszałek, otoczony 4 czyniącemi służbę szambelanami, wszedł do pałacu po Wysoką Oblubienicę; reszta dworu pozostała się przed pałacem.

Za uderzeniem godziny sześćej udała się Wysoka oblubienica do powozu. Szli przed nią dworscy furierowie, potem 4 szambelanów; Wielki iey Marszałek, Hrabia Althann, prowadził ją pod rękę, a ogon od sukni niosło dwóch paziów. Arcy Xżną Jmć Matkę prowadził także iey Marszałek, a ogon niosło dwóch paziów. Za nimi szła W. Ochmi strzyni Wysokiey Oblubienicy, Hrabina Althann, z domu Hrabina Batthyani, z 8 czyniacemi służbę pałacowemi damami. Wysoka Oblubienica wsiadła do powozu, a po lewey iey stronie Arcy Xżna Jmć Matka. Orszak ruszył przy uderzeniu we wszystkie dzwony, wojskowej muzyce, wystrzale z ręczney broni i huku dział, przez ulicę pańską, rynek S. Michała i Jozefa do kościoła Augustyanów w następującym porządku: Oddział jazdy; dwóch C. K. dworzan; zastępcy C. K. dworskiego kwatermistrza z masztalerzem, sześć konne powozy z C. K. Szambelanami, tudzież z C. K. tajnemi Radcami; Sześć konny powoz dworski z czyniacemi służbę szambelanami, około którego szedł z każdej strony jeden leiblokaj; sześć konny powoz z WW. Marszałkami Oblubienicy i Arcy Xżny Matki; jeden dworzanin; C. K. trębacze; C. K. leiblokaie; C. K. furierowie; sześciu paziów; część gwardyi Trabantów pod dowództwem porucznika; sześć konny Arcy Xiążący paradny powoz, w którym siedzieli Wysoka Oblubienica i Arcy Xżna iey Matka, około którego szło po każdej stronie po 4 Arcy Xiążących leiblokaioów. Część gwardyi Trabantów otaczała powoz; za nim iechała gwardya Arcier i szlachecko-Węgierska pod dowództwem poruczników z 4 trębaczami; sześć konny powoz z W. Ochmi strzynią; dwa także z damami pałacowemi; dwa Arcy Xiążące powozy z damami i kawalera-

mi; obok każdego 5 tych powozów szło po dwóch leiblokaioów. Oddział jazdy kończył orszak.

Wszystkie ulice i rynki, przez które szedł orszak były oświecone (Powszechnego oświecenia miała nie przyjąć J. C. K. Mość.) Wojsko stało dwiema rzędami uszykowane. Na placu szpitalowym stał batalion granadyerów, który dawał ogień, a za nim odbywały się za każdą razę działa na basztach i wszystkie dzwony w mieście i po przedmieściach. Miejskie korpusy stały w paradyzie na wszystkich rynkach, przez które orszak przechodził. Radosne okrzyki słyszec się powszechnie dały.

Jak tylko pierwsze powozy powyższego orszaku przybyły na rynek S. Michała, udał się Najjaśniejszy Cesarz Jmć otoczony swoją familią i całym dworem pomiędzy dwiema szeregami wojska przez oświecony ganek do kościoła Augustyanów, i gdy cały dwór zajmował przeznaczone dla siebie miejsca, poszedł J. C. K. Mość przed wielki ołtarz z całą familią, z 4 dworskimi władzami, kapitanami gwardyi, WW. Marszałkami Arcy Xiążąt, W. Marszałkiem i W. Ochmi strzynią Arcy Xżniczki Ludwiki, corki Najjaśniejszego Cesarza Jmci i usiadł przy wscho-

dach. Gdy zbliżył się powoz Arcy Xieżniczki Oblubienicy do kościoła, wyszedł Najjaśniejszy Cesarz Jmć poprzedzony od celebrującego Biskupa Waizen, Arcy Xcia Karola i całego duchowieństwa na przeciwko niej, i po przeżegnanu przez celebrującego Biskupa udał się z nią, z C. K. familią, i wyższemi władzami dworu, poprzedzony znowu od Biskupa, a i duchowieństwa przed wielki ołtarz, usiadł przed nim z Wysoką Oblubienicą i Arcy Xżną iey Matką, która ją prowadziła, a

C. K. familia zajął przeznaczone dla siebie miejsca. Za J. C. K. Meją stanął W. Podkomorzy, 3 kapitanów gwardyi, a za Wysocką Oblubienicą i iey Matką iey Marszałek i Ochmistrzyni.

Po krótkiej modlitwie zbliżyli się Wysocky Oblubienicy do wielkiego ołtarza, których celebrujący Biskup zaślubił. Potem zaśpiewano *Te Deum*, pod czas którego Nayiaśnieyszy Cesarz i Cesarzowa ukłękli pod baldachimem, a Arcy Xżna Jnc Matka zajął miejsce po Arcy Xiążętach i Arcy Xżniczej Ludwie. Dano powtownie zrzęczney broni ognia, uderzono w wszystkie dzwony i odezwaly się działa. Po skończonym *Te Deum* udali się Nayiaśnieyszy Cesarstwo Jchmość, otoczeni wewnętrznym i zewnętrznym dworem, damami pałacu i stanu przez ganek na powrot do C. K. pałacu, i bawili się w wewnętrznych pokojach poki nie zebrała się schadzka.

Tym czasem ambasadorowie i posłowie zagraniczni, b dworow, powrocili z kościoła, gdzie mieli wyznaczone dla siebie miejsca, do sali obrad. Nayiaśnieyszy Cesarstwo Jchmość dali im audyencyą, poczem wprowadzonymi byli do przeznaczoney na schadzke nowej sali, gdzie już znajdowały się damy, które towarzyszyły Nayiaśnieyszym Cesarstwu Jchmość z kościoła, iżko też C. K. szambelanowie i tajni radcy, którzy składali orszak, i stanęli w kole. Nakoniec udali się także Nayiaśnieyszy Cesarstwo Jchmość z całą familią i resztą dworu przez salę obrad, w której zgraniczni ministrowie drugiego rzędu przedstawionemi im byli przez ministra zagranicznych związkow, i zajęli miejsce pod baldachimem, obok którego stali zagraniczni posłowie i ministrowie. W czasie, gdy J. C. K. Mość rozmawiał z postami, przedstawiła Arcy Xżna Jnc Matka Nayiaśnieyszey Ce-

sarzowej Jnci wszystkie damy i szlachtę, która pozwoliła im ucałować rękę. Po zakończoney schadzce powrocili Nayiaśnieyszy Cesarstwo Jchmość do wewnętrznych pokojow, i udali się przez małą redutową salę, w której 24 mieyskich dziewcząt rzucaly pod ich nogi kwiaty, na wieczera do wielkiej redutowey sali. Cały dwor towarzyszył także Nayiaśnieyszym Cesarstwu Jchmość.

Po prawey stronie tronu, gdzie J. C. K. Mość siedział, stanęli zagraniczni posłowie, a po lewey stronie, gdzie Nayias: Cesarzowa siedziała, towarzyszące damy. Za niemi stanęli mężk dwor. Ostatni rząd składały gwardye. Nayias: Cesarstwo Jchmość i Cesarzowska familia usiadła porządkiem starszeństwa u stołu na dwa stopnie podniesionego i w kształcie podkowy urządzonego. Za krzesłem Nayiaśnieyszego Cesarza Jnci stał po prawey stronie pierwszy W. Marszałek, Xżę Trautmannsdorf, z laską marszałkowską; po lewey W. podkomorzy, Hrabia Wrbsa, a cokolwiek daley po prawey Kapitan gwardyi Arcier, Xżę Lotaryński, a po lewey stronie Kapitan gwardyi Węgierskiej Xżę Esterhazy, po prawey zaś stronie pierwszego Kapitan gwardyi trabantow, Xżę de Lga. Za krzesłem Nayiaśnieyszey Cesarzowej Jnci stał Wielki Marszałek, Hrabia Althann; toż samo czynili Marszałkowie reszty familii Cesarzowskiej; zastępcy Marszałkow, iako też czyniący służbę szambelanowie stali niżej podwyższenia stołu. Xżę Arcybiskup Wiedeński zawołał przy asystencyi nadwornego mistrza obrzędow: "Boże pobłogosław!". Stolnikowie roznosili potrawy. C. K. Szambelanowie kraiali pieczyfste, a zastępujący miejsce [członikow podawali kieliszki i usługiwali. Paziowie odmieniali talerze i zbierali potrawy. Po spełnieniu pierwszego zdrowia dało woysko trzeci raz z rę-

ezney broni ognia i działa huczały. Muzyka odezwala się w sali i grała przez całą wieczera.

Po skończoney wieczery odmówił Xzę Arcybiskup w asystencyi nadwornego mistrza obrzędow cichą modlitwę, a Nayaśnieysy Cesarstwo Jchmość udali się z swoią familią do wewnętrznych pokoiow. Wielka re- dutowa sala była umyślnie na tę wieczera urządzona. Młodsza familia Cesarska miała wyznaczone miejsce na galeryi, a oprócz tego były jeszcze porobione trybuny dla pewney liczby widzow z szlachty i wyższych stanow. Dnia tego były bezpłatne reprezentacye na wszystkich teatrach w mieście i po przedmieściach.

D. 7 Stycznia o godzinie 9 zrana znajdowali się Nayaśnieysy Cesarstwo Jchmość, wraz z Cesarzową Matką Arcy Xżną Jmc Maryą Beatryxą i resztą Cesarskiey familii na cichey Mszy przez tuteyszego Arcybiskupa w kaplicy dworskiey mianey.

Tegoż dnia miała uroczyślą audyencyą deputacya od stanow Węgierskich, która już d. 5 mając na czele Arcy Xcia Palatyna otrzymała była prywatną audyencyą. Przyjechała w dwóch paro konnych paradnych powozach z domu Królewsko Węgierskiego Nadwornego Kanclerza, Hrabiego Erdöly, przed którymi iechał dworzak na koniu wparadney liberyi i oddział jazdy. Wszystkie warty, około których iechała występowały i prezentowały broń. U wschodow poselskich była powitana i do pokoiu Arcy Xcia Palatyna wprowadzona, który poprzedzony od kamery i dworskiego furjera udał się z nią przez osadzone gwardyą apartamenta do przedpokoiu. Tam gdy ją W. Podkomorzy, Hrabia Wrba, powitał i J. C. K.

ney sali, gdzie Nayaśnieysy Cesarstwo Jchmość na podwyższeniu pod baldachimem stali. Po prawey stronie stanął W. Podkomorzy, a polewey W. Marszałek Cesarzowey Jmc. Hrabia A'thann, cokolwiek zaś wlecz W. Ochmistrzyini, Hrabina A'thann, z 6 pałacowemi damami.— Deputacya stała cokolwiek o podał. Arcybiskup Erlauski, Baron Fischer złożył Nayaśnieszemu Cesarzowi i Nayaśnieyszey Cesarzowey Jmc. w łacińskim języku najpokornieysze życzenia z powodu zaślubienia w imieniu Węgierskiego narodu. Na obję mowy raczył J. C. K. Mość w tymże języku łaskawie odpowiedzieć i pożegnał deputacyą. Powróciła w tym samym porządku, i udała się do pałacu Cesarzowey Matki, Arcy Xżny Jmc. Maryi Beatryxy, dla złożenia iey także w imieniu stanow pokornego uszanowania.

W wieczor o godzinie 6 był w wspaniale oświeconey i przyozdobioney nowej sali w zamku świetny bal. Nim się zaczął oznaymił Wielki Marszałek, Xzę Trautmannsdorf, imiona tych wszystkich, których Nayaśnieyszy Pan zaszczycił orderem złotego Runa, Król. Węgierskim S. Szczepana i nowo utworzonym Cesarsko Austryackim S. Leopolda; Minister zagraicznych związkow, Hrabia Stadion, imiona nowo mianowanych C. K. tajnych radcow, a W. Podkomorzy, Hrabia Wrba imiona nowo mianowanych szambel now,

Order złotego Runa otrzymali: J. Królewiczowska Mość Arcy Xzę Ferdynand; Hrabia Zichy, Prezes nadworney kamery; Xzę Mikołay E'terhazy, kapitan gwardyi; Hrabia Jan Filip Stadion, minister związkow zagraicznych; Hrabia Rudolf Wrba, W. podkomorzy; Xzę Eugeneusz Lotaryński; Xzę Adam Czartoryski, feldmar-

Mci zameldował, weszła do audyencyonal-

szatek ; Xżę Jozef Schwarzenberg ; Hrabia Jan Rudolf Chotek , minister stanu i konferencyyny ; Xżę Prosper Sinzendorf ; Hrabia Khevenhüller , poseł w Rzymie ; Hrabia Jozef Erdöly , Węgierski nadworny kancierz ; Hrabia Franciszek Szeceangi , obergespan i tajny radca ; Hrabia Filip Karol Oedingen-Wallerstein , minister , i Xżę Jozef Orzina Rosenberg , feldmarszałek porucznik .

Order Królewsko - Węgierski S Szecepana otrzymali :

a) Wielki krzyż : Pierwszy W. Marszałek , Xżę Trautmansdorf ; Siedmiogrodzki nadworny Kancierz , Hrabia Samuel Teleki ; Naywyższy sędzia Węgierski (Judex Curiae) Urmenyi ; Prezes policyyney nadworney i cenzury kancelaryi , Baron Sumeraw ; W. Burgrabia Pragski , Hrabia Wallis ; Arcybiskup Koloczny , Hrabia Kolonics ; Arcybiskup Lwowski Kicks .

b) Krzyż kommanderski : Prezes apelacyi , Hrabia Enzenberg ; Wiceprezes nadwornay kamery , Hrabia Pergen ; tajny Radca Karol Rudolf Hrabia Buol , minister przy dworze Wirzburskim ; Prezes gubernium Baron Hackelberg ; Prezes apelacyi , Hrabia Grzębski ; Wiceprezes gubernium , Hrabia Wurmser ; Radca stanu i konferencyyny Baldaey , i Baron Puffendorf .

c) Mały krzyż : Biskup Diakowarski Mandich ; Wiceprezes sądow szlacheckich Michalowski ; Jenerał major Cavaljar ; Radca nadworny przy urzędzie W. Marszałka , Anthon ; Radca nadworny przy naywyższej kancelaryi sprawiedliwości , Freydovo ; Radca nadworny przy kamerze Montafiskiey , Rupprecht ; Radca nadworny przy naywyższej kancelaryi sprawiedliwości Ebrenberg ; Radca nadworny przy połączoney nadwornay kancelaryi , Erggelet ; Radca nadworny przy nad-

worney kamerze , Barbier ; Radca nadworny Baum , kreiskapitan w Krakowie ; Radca nadworny przy Węgierskiey kancelaryi , Jerzy Mailath ; Septemwiralist Vay , i Radca Stadthalteryi Darvoff .

Order S. Leopolda otrzymali :

Wielki krzyż : J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xżę Jan ; J. Cesarzowiczowska Mość Arcy Xżę Rainer ; J. Królewiczowska Mość Xżę Albert Sisko - Cieszyński ; Xżę Arcybiskup Pragski Salm ; W. Łowczy , Hrabia Hirdegg ; Pensyonowany Tryeński Gubernator , Hrabia Brigido ; Prezes Morawskiey apelacyi , Hrabia Mitrowski ; Xżę Arcybiskup Wiedeński , Hrabia H h nwarth ; Karłowicki Arcybiskup i Metropolita , Stratimirovich ; Hrabia Jacek Małachowski , i Hrabia Antoni Ledochowski .

b) Krzyż kommanderski : Hrabia Antoni Aponyi , tajny radca ; Biskup Agramski , Verhowaz ; tajny Radca i Styryyski Landekapitan , Hrabia Athens ; tajny i rządowy Radca , Hrabia Dietrichstein ; tajny Radca i bywszy Prezes , Hrabia Wraśiław ; Obergespan Agramskiego komitatu , Hrabia Antoni Amade ; Biskup Königsgracki , Hrabia Trautmansdorf ; Biskup Przemyski , Gołaszewski ; Biskup Budweyski , Hrabia Schaffgotsche ; Grecko - katolicki Siedmiogrodcki Biskup Babb ; Felicjan Korytowski , i Hrabia Leopold Berchtold .

c) Mały krzyż : Hrabia Deym (który wczynie ostatniego w Czechach głodu wielkie zasługi położył) ; Radca nadworny i K. Sier Kamery Mayer ; Radca nadworny Erben ; Radca nadworny i Dyrektor nadwornay policyi Ley ; Radca nadworny Lakitsch ; Radca rządowy , Baron Kielmannsegg ; Radca rządowy Hartel ; Radca rządowy Jordan ; Szambelan Rhedey ; Baron Kanił Pópiel ; Ofat

Strahof; Opat S. Floryana; Baron Pacafsi; Baron Egger w Leoben; Professor astronomii Bürg; Professor Scherer; Professor Gerstner i Pobeheim, właściciel dobrej hutnicy.

Urzędnikami tegoż orderu są:

Prasatam orderu, Xąż Arcybiskup Hrabia Hobenwarth; kanclerzem orderu, Radca stanu Grohmann; pisarz orderu, Radca nadworny Pittreich; (podskarbstwo orderu wakujące); heroldem orderu, Expeditor rady stanu i nadworny Sekretarz Müder.

(Porządek w jakim kandydaci mają być podawani, będzie w czasie oznajmiony.)

Godność tajnych radców czynnych:

Xąż Biskup Sggauński, Hrabia Waldstein; Radca stanu i konferencyjny Somogyi; Semsey; Gubernator Fiumski Klobulicki; Prezes sądów szlacheckich w Klagenfurcie; Baron Ulm; Biskup Lubelski Skarszewski; Obergespan Emanuel Hrabia Csaski; Ordynat Hrabia Zamoyski; Hrabia Ossoliński; Biskup Leutmeritzu Klumszański; Jozef Hrabia Breuner; Hrabia Veterani, i Hrabia Lanckoroński.

Godność C. K. szambelanów:

Hrabia Franciszek Hobenwarth; Major, Baron Ferdynand Kulber; Major, Hrabia Ludwik Attems; Kapitan Zygmunt Thurn; Baron Zygmunt Gabelkower; Hrabia Jozef Gaisrok; Hrabia Franciszek Ursenbek-Maffimi; Rotmistrz, Baron Hakelberg; Hrabia Serencyi; Jenerał major, Hrabia Boul; Jenerał major, Baron Wincenty Knesewicz; Hrabia Franciszek Ludwik Fürstenbusch; Stadthalterzy radca Szczepan Tarrody; Podpułkownik, Hrabia Chrystof Almassy; Major, Baron Kesemeny; Major, Hrabia Jan Auersperg; Major, Baron Jędrzey Pley; Major Karol Hagen Major, Baron Maurycy Okonel; Major, Baron Antoni Horvath; Major, Hrabia Paar; Kapitan, Hrabia Filip Diesbach; Kapitan

Hrabia Franciszek Thurn; Rotmistrz Góryel Mesemacre; Kapitan, Hrabia Filip Weisberg; Kapitan, Hrabia Franciszek Lichenberg; Kapitan, Hrabia Jerzy Esterhazy; Kapitan, Hrabia Franciszek Khewenhüller; Baron Hrabia Ludwik Königsbrunn; Hrabia Leopold Kaunitz; Porucznik, Hrabia Bernard Caboga; Porucznik, Hrabia Maxymilian Thurn; Baron Jan Gemningen; Rotmistrz Egidius Taxis; Hrabia Michał Kaunitz; Baron Ignacy Sobek; Hrabia Alexander Csaki; Jozef Wolfgang Cserey Nagi Aita; Hrabia Szczepan Bahan; Baron Leopold Borneimiszca; Margrabia Edward Polvicini; Hrabia Jerzy Erdödy; Hrabia Ludwik Esterhazy; Baron Ferdynand Gudenus; Baron Jan Tinti; Hrabia Leopold Hobenwarth; Baron Jozef Wesselenyi; Baron Wacław Kotz; Baron Mikołaj Jolika; Baron Klemens Linker; Baron Maxymilian Egkh; Hrabia Zygmunt Wagrau; Margrabia Antoni Pietragrasza, i Baron Franciszek Wolkenberg.

W czasie tego oznajmienia byli Najjaśniejszy Cesarzowej Janci w obradowej sali przedstawieni cudzoziemcy przez zagranicznych posłów i ministrów. Potem udali się Najjaśniejsi Cesarstwo Jchmość z całą familią za wystąpieniem całego dworu do nowej sali. Jak tylko tam weszli, rozpoczął się zarządek bal, który trwał aż do godziny rotety. Na teatrach w mieście i po przedmieściach były i tego dnia bezpłatne reprezentacje.

(Reszta potem.)

Z Prezburga d. 8. Stycznia.

Dokończenie przerwanej w iszym Nrze gazety naszej treści ustaw seymu Węgierskiego.

18) Urzędy, które przyłożyły się pod panowaniem Jozefa II. do funduszów konkurencyjnych, mają być wynagrodzone. 19) Płody Węgierskie, które na własną potrzebę

szlachty Węgierskiej do pobliskich Austriackich prowincy wprawdzone będą, nie mają żadney podlegać opłacie. 20) Jakby zapobiedz szkodom, które zasy piaskowe czynią i jakby okolice piaskowe uczynić urdzaynemi. 21) O dobrym utrzymywaniu lasow. 22) O zaprowadzeniu jednakowych miar i biegu pieniędzy. 23) Szlachta i uprzywilejowane osoby wolne są od wojskowego kontyniensus, tax, opłat na lądzie, na wodzie i wszelkich innych ciężrow, i artykuł ten ma być ściśle zachowany. 24) Wspaniały czyn Hrabiego Szczesepi, który liczną swoją bibliotekę, zbior medalow, mapp, kopersztychow i rzadkich rękopismow darował narodowi i przez to założył narodowe muzeum, ma być do dziennika ustaw państwa wciągniony. (Reszta ustaw tyczy się miejscowych urzędów, odmiany dystryktow, przypuszczenia deputowanych od niektórych miejsc do obrad seymowych, &c.)

Z Lizbony d. 3. Grudnia.

(*Z Monitora.*)

Eskadra Angielska złożona z 16 okrętow znajduje się zawsze przed naszym portem. W mieście mocno naganiają postępki Xcia Regenta. Nie poymują jak Anglicy potrafili go skłonić do opuszczenia swego królestwa. Odezwa przeciw Anglikom zrobiona była za porozumieniem się, i mniemam, że Cesarz prześlanie na tej masce. Mieszkancy Lizbony i królestwa zostawieni są na łaskę nieprzyjaciół. Okręty Portugalskie źle są uzbrojone i w potrzeby opatrzone.

Oto jest odezwa, którą Xżę Regent wyłędzając z Lizbony wydał:

"Czyniąc nadaremnie wszelkie usiłowania, dla zachowania dla dobra kochanych moich wasalow i poddanych neutralności; poświęca-

jąc dla osiągnięcia tego celu wszystkie moje skarby, skłoniłem się nawet z największą szkodą moich poddanych do zamknięcia portow mego królestwa dla najdawniejszego i najrzetelniejszego sprzymierzyńca, Króla W. Brytanii, lecz widzę postępujące wojska Cesarza Francuzow przeciw moim krajom, które rozumiałem być wolne od ataku, ponieważ nie graniczą z jego państwem. Wojska te dążą do mey stolicy; zważywszy atoli, iż obrona byłaby niepotrzebną, i nie chcąc nadaremnie krwi rozlewać; zważywszy nadto, iż wierni moi wasale mniey w takich okolicznościach ucierpią, gdy oddalę się z królestwa, postanowiłem więc dla ich dobra przenieść się z Królową i całą moją familią do posiadłości moich w Ameryce, i osiąść aż do powszechnego pokoju w mieście Rio - Janeiro. Zważywszy oraz, iż istotną jest potrzebą, aby ten kraj posiadał rząd, któryby czuwał nad jego dobrem, mianowałem zatem rządzą Margrabię Abrantes, a naczelnym wodzem wojsk moich Franciszka Cuncha de Meneres, &c.

Z Londynu d. 12 Grudnia.

D. 10 dawał Król audyencyą w pałacu Królowey. Pomiędzy osobami przedstawionemi J. K. Mości uważano szanownego Williama Hill, mianowanego niedawno nadzwyczajnym posłem i pełnomocnym ministrem przy dworze Sardyńskim; Pułkownika Colden, powracającego z Jedyow; P. Merri, powracającego z Kopenhagi i P. Pierrepont powracającego z Szwecyi. Rozmowiwszy się J. K. Mość po audyencyi z Ministrami Canning, Perceval, Hawkesbury i Mulgrawem, odjechał do Windsoru.

W Portsmut odebrano rozkaz opatrzenia spieszno w żywność część eskadry Admirała Keates, która przepłynęła niedawno z

portu S. Heleny do Spiteat. Domyślają się, iż przeznaczoną jest do utania się przed Lizbone, dla zmocnienia eskadry Sidheja Smith. Admirał Keates bawi dotąd z resztą swej floty w Portsmucie, do której dołączają znaczną liczbę przewozowych statków. Jenerał Spencer przybył do tegoż portu, dla objęcia dowodztwa nad gotującą się tam wyprawą, która, iak się domyślają, przed 15 dniami nie wywdzie pod żagle. Jenerał Spencer będzie miał nad sobą wyższego dowodzcę, na którego przeeznacza publiczność Welesleia lub Bairda.

Wiceadmiral Warren, który odebrał dowodztwo w stanowisku Hallifax, opuścił d. 8 Plimut.

Okrety nasze krążące przed Flesingą, donoszą, iż pomimo ich czuyności wyptynęło z tego portu kilka fregat Francuzkich, których kierunku niewiedzą.

Jenerał Moore opuścił Sycylią zwiększą częścią swiego woyska.

Gazeta goniec wyraża: Rozumiano powszechnie, iż wyprawa Sidheja Smith nie miała innego przeznaczenia procz rzeki Tagu. Dziś dowiadniemy się stoli z wiary godnego źródła, iż mają zlecenie opanować Ceuta, ważną twierdzę Hiszpańską, leżącą na brzegu Afrykańskim na przeciwko Gibraltaru.

Dowiadujemy się, iż bryg Angielski zabrany został przez korsarza Francuzkiego, płynąc z Korku do Londynu, prawie przed portem Korku.

Przewozowy statek przybył do Dinow z szeszątkami 95go regimentu, które uszły zpod Buenos Ayres.

Wczoraj wezwasemi zostali do kancelaryi, mający zlecenie opatrywać wzywność nasze floty i krążące w zachodnich Indyach okręty, liweranci, i uczyniwszy swoje pro-

pozycye, nie spodziewali się wcale, żeby ich zapytano zkąd spodziewają się d stawać żywności w przypadku wojny z Ameryką; profili więc o czas do namysłu.

Z Paryża d. 25 Grudnia.

Nie podpada już zadney wątpliwości, że J. C. K. Mość powróciwszy z Włoch, przedsiaweźmie podróż do południowych prowincyy Francyy, gdzie czynią już przygotowania na jego przyięcie. W Tulozie i Bordeaux tworzą honorowe stráže, które czynić będą służbę przy J. C. K. Mci.

Korsarz S. Józef, z St. Malo, zabrał i przyprowadził do Orientu Angielski okręt ładowny cukrem i kawą, który szacowany jest do 800,000 fr. Juny okręt Angielski wiozący wino Porto przyprowadzony został przez korsarza Perignon do portu Corogue.

Z Frankfortu d. 30 Grudnia

Do okolic naszych przybyły dajś woyska Wielkiego Xcia Nassauskiego.

Oddział artyleryi Francuzkiej, pod rozkazami Jenerala Verdier, nadejdzie tu d. 2 Stycznia. Jdzie oraz za nim kilka regimentow piechoty, które powracają do Francyy.

Ostatni batalion woysk Rossyjskich, powracających z Francyy, przybył tu d. 26, a nazajutrz udał się w dalszą podróż.

W jednej z Niemieckich gazet czytamy pod artykułem z Śmierny d. 16 Listopada, co następuje:

"Anglicy, którzy krążą z znaczną flotą przed Dardanellami, pozwalają od kilku tygodni przechodzić wszystkim Tureckim okrętom przez tę cieśninę. Mowią także, iż P. Arthur Pager, którego Porta nie chciała przyjąć iako posła Angielskiego, wysiadł na Turecki ląd, nie daleko Dardanellow, pod pozorem słabego zdrowia.,,

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 17. STYCZNIA 1848.

Z Jędrzejowa d. 7. Stycznia.

Dnia wczorajszego, jako w dzień uroczystości S. Trzech Królów, odprawił w klasztorze W.W. JXy Cystersow powtorne Prymieye, po upłynionych 50 latach swoiego Kapłaństwa, W. JX. Onufry Adamski, pierwszy zgromadzenia Senior, wysłużony Mąż przez różne stopnie w Zakonie, i Pleban w Okszy w 75 wieku życia swoiego. Spokoyn się umysłu, regularność życia i nieskazane obyczaje od młodości wieku, przedłużyły do tych lat życie jego w czerstwości. Liczne zgromadzony lud z okolic, konsystujący w mieście szwadron hazardow, grono Duchowieństwa, Obywateli i młodzież tutejszych szkół przyozdobie raczyły bytnością swoją, ten obchod. — W czasie Summy po odegraniu na chorze przez Kapelą, przy odgłosie trąb i kotłow Credo, powiedział stosowne do tej okoliczności kazanie JX. Jozef Łopacki, rownie rozumne, iak i wymowne, w którym okazał powinności i obowiązki Ministrow Ołtarza, iakich z nich Duch Religii i Rządu wymaga, tudzież należytości winne im od Rządu i innych w społeczności ludzi. Po skończoney zupełnie tej ceremonii dany był wielki obiad u JW. JX. Opatu, na któ-

rem, procz Duchowieństwa, zuaydowało się wiele Dam i wiele dystyngwowanych Obywateli.

Z Medyolanu d. 22 Grudnia.

D. 17 o godzinie 5 w wieczor przybyli tu Król i Królowa Regentka Etrury z licznym orszakiem. Wicekról odwiedził ich natychmiast. Królowa i młody Król udali się potem do Królewskiego pałacu, gdzie rozmawiali z J. C. K. Mcią, i towarzyszyli mu na teatr, który był oświecony i bardzo wiele zuaydowało się widzow.

W niedzielę w południe zgromadziły się trzy kolegia w wielkiej sali pałacu. Cesarz poprzedzony od radcow stanu, urzędnikow dworskich i koronnych, wicehermana, wielkiego Xcia Bergskiego i Wicekróla, wszedł do sali. P. Soncino, mistrz obrzędow, odebrał potrzebne rozkazy od J. C. K. Mści Kanclerz przedstawił do przysięgi nowe członki kolegiow. Potem minister sekretarz stanu przeczytał następujący statut konstytucyyny i trzy patenta.

Czwarty statut konstytucyyny.

Napoleon z łaski Bożey i przez konstytucyone państwa Cesarz Francuzow i Król Włowski, zważywszy pierwszy konstytucyyny

statut Włoskiego naszego królestwa pod d. nieyszego rozporządzenia.

17 Marca 1805, postanowiliśny i stanowiemy co następuje:

Art. I. Przyswajamy za syna naszego Xcia Eugeniusza Napoleona, arcykanclerza państwa Francuzkiego i Wicekróla naszego królestwa Włoskiego.

Art. II. Korona Włoska spada po nas i wnie-dostatku męzkich, prawych i naturalnych naszych potomków, na osbę Xcia Eugeniusza i jego prawych i naturalnych męzkich potomków prawem starszeństwa, z wyłączeniem na zawsze płci niewiściey i iey potomków.

Art. III. W niedostatku męzkich prawych i naturalnych naszych potomków, jako też Xcia Eugeniusza, korona Włoska spada na ow czas na syna lub najbliższego krewnego panującego w ten czas z krwi naszey we Francyi Monarchy.

Art. IV. Xzę Eugeniusz, nasz syn dozwawać będzie wszelkich honorów, przywiązanych do naszego przyswoienia.

Art. V. Prawo, które nadaie mu nasze przyswoienie do korony Włoskiej, nie może nigdy i w żadnym przypadku nadawacie mu lub iego potomkom prawa do korony Francuzkiej, którey następstwo jest nie odwołanie przez konstytucye państwa ustanowione.

Art. VI. Rozkazujemy i zalecamy, aby ni jeyszy statut, za przyłożeniem pieczęci stanu, udzielony był kolegiom wybiorem naszego królestwa Włoskiego i wciągnięony do dziennika ustaw, tudzież przestany trybunałom i władzom administracyjnem, aby go wciągnęły do swych Xiąg, zachowały i zachować kazaly.

Sekretarz stanu naszego królestwa Włoskiego ma zlecenie dopilnować wykonania ni-

Działo się w pałacu naszym w Tuilleries w Paryżu d. 16 Lutego 1806.

Podp. Napoleon.

(Przez pierwszy z powyżey wzmiankowanych patentów Xzę Eugeniusz otrzymał tytuł Xcia Weneckiego. Przez drugi Xźniczka Józefa wpućzka Cesarzowey Jmci otrzymała tytuł Xżiy Ponońskiej. Przez trzeci P. Melzi, kanclerz królestwa Włoskiego otrzymał tytuł Xcia Lodi.)

Po przeczytaniu tych pism miał Cesarz następującą mowę:

"Panowie Włóścicie, Uczeni i Kupcy! Widzę was z ukontentowaniem zgromadzonych około moiego tronu. Przybywszy tu po 3 latach niebytności, postrzegam z ukontentowaniem postęp moich ludów; lecz ileż jeszcze sie pozostaie do zrobienia rzeczy, dla naprawienia błęd w naszych przodków i dla zrobienia was godnemi przeznaczeń, które dla was getuję. Wewnętrzne niezgody i podła samoistność naszych przodków przygotowały zgubę praw naszych. Oyczyzna nasza, która w dawniejszych wiekach słygnęła chwałę swego oręża i cnotami, wyzuta została z znaczenia i godności. Na odzyskaniu tey świętności i cnot zakładam moją chwałę. Obywatele Włosey! Wiele dla was uczynitem, i więcej jeszcze uczynię. Lecz z waszey strony bądźcie tyle zgodni sercami, ile was interes łączy z moim ludem Francyi i uważajcie Francuzow jako starszych braci. Pamiętajcie zawsze, iż połączenie żelzney korony z moją Cesarzką koroną jest źródłem naszey pomysłności, rękomyją naszych ustanowien i niepodległości. Patriarchę Weneckiego mianował J. C. R. M. śc wielkiem urzędnikiem królestwa, a P. d' Aubuson posłem w Neapolu.

Z Odensee d. 23. Grudnia.

W Kopenhadze wyszło pismko przez Profesora i Sekretarza rządowego Brunn pod tytułem: " Wyprawa do Zelanayi, „ które powszechnie sprawiło wrażenie. Jest nietylko przedziwnie napisane, ale zawiera nawet w sobie wiele rzeczy i anekdotow, które dotąd nie były publiczności wiadome.

W Szwecyi zapowiedziano wszystkim żeglarzom, aby nie zaniebdywali optać się Sundowego.

Angielskie okręty, które cofnęły się do Szwedzkich portow, są rozbroione, a większa część ich ludu udaie się przez Gothenburg do Anglii.

D O N I E S I E N I A.

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniej czynią wiadomo: że Pan Marciay Mroczkowski urząd Komornika Cyркуtu Krakowskiego sekcyi Ilgicy rezygnował; a że rezygnacya jego przez Wysoki C. K. Trybunał Appellacyi Galicyi Zachodniej jest przyjęta, wszyscy przeto o wakujący tym sposobem urząd Komornika ubiegać się chcący wzywają się: ażeby prozby swoje przyzwalicie opatrzone aż do dnia 26 Stycznia 1808 roku podali; gdyż na później podane żaden wzgląd nie będzie miany.

W Krakowie dnia 10 Grudnia 1807.

Jozef de Nikorowicz.

Sterneck.

Stranski.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Krakowskich Gal. Zachod. Elsnr.

W Drukarni Jama Maja, w Krakowie na ulicy Floryańskiej pod Nrm. 507 wyszedł *Kalendarzyk dla Płci piękney na Rok 1808*, zawierający w sobie jak po inne lata ciekawości, wierszyki i zagatki. W prostey oprawie kosztuje zł. pol. 2. W lepszych oprawach jest na różne ceny.

W Wolbromskich mieyskich pastwiskach odkryty jest Torf, któren na trzy lata naywięcej ofiarującemu w arendę wypuszczony będzie. Zyczący sobie więc dzierżawy tegoż torfu d. 10 Lutego 1808 w Wolbromie przy licytacyi znajdowić mają.

W Krakowie d. 20 Grudnia 1807.

Dla osadzenia wakującego przy Magistracie Oświęcimskim mieysca Burmistrza z pensyą roczną 450 zł. ryń. wypisuje się konkurs na dzień ostatni tego Stycznia r. p. z tym dokładem, iż kompetenci prozby swe dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone do Urzędu Cyrkularnego Myślenickiego podawać mają.

W Krakowie dnia 31. Grudnia 1807.

Dla osadzenia wakującego przy Magistracie Samborskim 2go Assessora z pensyą roczną 250 zł. ryń. wypisuje się konkurs na dzień ostatniego Lutego 1808 z tym dokładem, iż kompetenci prozby swe dekrétami i zaświadczeniem moralności opatrzone do Urzędu Cyrkularnego Samborskiego podawać mają. W Krakowie d. 25 Grudnia 1807.

Dla osadzenia wakującego przy Magistracie Samborskim mieysca Burmistrza z pensyą roczną 500 zł. ryń. konkurs na dzień ostatni Lutego 1808 roku wypisuje się z tym dokładem, iż kompetenci prozby swe dekrétami Eligibilitatis ex utraque linea i zaświadczeniem moralności opatrzone do Urzędu Cyrkularnego Samborskiego podawać mają.

W Krakowie dnia 24. Grudnia 1807.

Podaje się Publiczności do wiadomości, że w Hand'lu korzennym Józefa Firmana w Kazimierzu przy Krakowie pod Nrem 119 znajduje się świeże Piwo Ratysbońskie, wyrównujące Angielskiemu Porterowi w smaku. Butelka jedna po zł. pol. trzy.

Pewny Obywatel idąc przez ulicę Mikołajską i Rynek zgubił przypadkiem w pierwszych dniach tego miesiąca Stycznia niektóre Papiery, między którymi znajdowały się także Oragnaty do dobr służące; koby takowe znalazł, uprasza się go, aby o tym dał znać do Gospodarza domu pod Nrem 358 w Krakowie będącego, i aby tam je złożył, a dostanie nagrody ryńskich 25.

Wielmożny Szezeban Zareba S'rzyński, dobr Łuzny, Woli Luzański, Moszczenicy, Mszanki, Szalowy, cum Attinentis, Libuszy, Krygu, Bielanki, Nowicy, Bystry &c. &c. aktualny Dziedzic; w przeciągu życia swojego wielością interesów obarczony, wielu Plenipotentow Kommissarzow utrzymujący, wiadomo czyni Publiczności, dla własney i Sukcesorow swoich spokojności, iż jeżeliby kto znalazł się taki któryby mógł zrobić sobie do niego jakową pretensyą ma się w przeciągu trzech miesięcy do ni go zgłosić, albowiem konwulstanto m i plenipotentom powierzając wiele Blankietow Ręką własną podpisanych i zalewazne deklaracje, i niniejszym podaniem do Gazet annihuluje. — Będąc u siebie na umyśle i sumnienniu przekonany, że jako całym życiem był i jest w Publiczności i społeczeństwie towarzyskim najprzetelniejszym, takim i na zawsze u przyjaciół i znaniomych w wiekopomną pamięć z ostawać pragnie.

Dat. w Łuzny Dnia 5 Stycznia 1808. Roku.

Magistrat C. K. Miasta Stołecznego Krakowa do wiadomości podaje, iż dworek z ogrodem za furtką S. Mikołaja w wydziale Hgim pod Nrm 249 stojący zł. ryń. 7030 kr. 52½ doli 19 Maia roku bieżącego oszacowany, do masy zmarłego Iguacego Spyteckiego należący, na zdanie C. K. Sądu Szlacheckiego Krakowskiego przez publiczną licytacyą tu w Sądzie dnia 25 Lutego 1808 o godzinie 9 z rana odprawiać się mającą pod następującemi warunkami sprzedany będzie:

1) Życzący sobie kupna mają iotą część szacunku, przed zaczęciem licytacyi jako zakład złożyć.

2) Przyszły nabywca ma resztę ceny z licytacyi wypadłej w 14 dniach od dnia potwierdzenia licytacyi do depozytu C. K. Sądow szlacheckich Krakowskich tym powinie wypłacić, gdyż w przeciwnym razie nowa na tego koszt i niebezpieczeństwo wyznaczonaby była licytacya. — Wszyscy zatem życzący sobie kupna, na czas i miejsce przeznaczone stawiać się mają. — Wierzytiele zaś zapisowi nie oczekując osobnych przypozwań, mają swoje pretensye zapisowe do protokołu licytacyi podać, inaczej żaden wzgląd przy podziale summy z licytacyi wypadłej, na nich miany nie będzie.

Gollmayer.

Krzyżanowski.

Łodziński.

Z Rady Magistratu Ces. Krol. Stołecznego Miasta Krakowa.
Dnia 27. Listopada 1807.

Kowalski.

Z Magistratu Głównego Miasta Krakowa tym powszechna się czyni wiadomość, iż 30 bież. miesiąca i roku w tym Magistracie o godzinie 10tej z rana licytacya względem liwerunku 9 sztuk ciałych, i 7 — część toiem napełnionych lamp odprawiać się będzie. — Życzący sobie utrzymywanie tego przez rok trwającego liwerunku tych potrzebnych lamp; mają się o godzinie i dnia wyznaczonego przy tutejszym Magistracie znajdować, i o cenie fiakalicy jako i o kondycyach liwerunku się dowiadywać. W Krakowie d. 5. Stycznia 1808.

Gollmayer.

Gross sekr.

(Trzy dzisiejsze gazecie znajduje się 241 Donatek.)